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1. Introdução  
 
 

No final de cada ano deve-se apresentar o balanço e o resumo desse ano. Deve-

se também salientar os pontos mais marcantes e importantes de um período de 

intensa actividade. Não é possível detalhar todas as actividades da UDF, mas 

este relatório visa duma forma sucinta e clara demonstrar como foram 

realizados todos os objectivos quantificáveis a que nos propusemos e os 

resultados obtidos sendo estes centrados nos sócios e nas suas necessidades. 

Acreditamos ter as contas da UDF elaboradas com rigor e transparência, onde a 

grande fatia do orçamento provêm das quotas dos associados e pequenos 

donativos.  

Em 2012, apesar dos poucos associados desta associação, foi conseguido um 

resultado contabilístico positivo.  
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2. Demonstração de Receitas e Despesas 
 
2.1. Receitas 
 

Descrição € 
Saldo anterior 293.83 
Quotas/Joias           136.00 
Donativos           310.00 
Juros conta depósito BPI 0.41 
 
2.2. Despesas 
 

Descrição € 
Material de Escritório/Consumiveis 32.89 
Comunicações(Correio, Selos)             34.55 
Despesas Bancárias com:   
Comissão de Manutenção  60.00 
Imposto de Selo/IRS/C 2.44 
Dominio “renovação” Página Web 27.06 
 
Realça-se o facto da despesa não ser superior devido à disponibilidade dos 

membros da Direcção, a título particular e sem qualquer contrapartida, em 

colocar à disposição da associação um telefone fixo, internet, site da UDF, bem 

como espaço físico na sua habitação de forma a que as actividades e diversos 

contactos com os associados pudessem decorrer com normalidade. 

 
3. Anexo com conta-corrente e extracto bancário final ano 2012 
 
4. Balanço Final 

           € 
Despesa Receita acumulada Saldo 
156.94 740.24 583.30 
 
 
5. Outras informações relevantes  
 
Não existem dívidas de impostos ao Estado em atraso por regularizar.  

Não existem dívidas em atraso à Segurança Social, por regularizar. 

 



folha nº 1

MÊS DIA NºCHEQUE OBS. DESCRIMINAÇÃO DIÁRIA TOTAL PRGº DIÁRIA TOTAL PRGº SALDO
1046,4 752,57 293,83

06.01 BPI Comissão de Manutenção OUT-DEZ 2011 1046,4 15 767,57 278,83
06.01 BPI Imposto de Selo OUT-DEZ 2011 1046,4 0,6 768,17 278,23
13.01 Tranf. Banc. Pagamento Carlos Pinto quotas e jóia 1 Ano 11 1057,4 768,17 289,23
24.02 Tranf. Banc. Rec.43 Pagamento Luis Cardoso Jóia e 1 mês 5,5 1062,9 768,17 294,73
02.03 Tranf. Banc. Rec.44 Pagamento Sandra Vieira Jóa e 3 mêses 6,5 1069,4 768,17 301,23
14.03 Tranf. Banc. Rec.42 Donativo de Domicare 80 1149,4 768,17 381,23
09.04 BPI Comissão de Manutenção de Jan-Mar 2012 1149,4 15 783,17 366,23
09.04 BPI Imposto de selo Jan-Mar 2012 1149,4 0,6 783,77 365,63
18.05 Rec.46 Pag. Caroline jóia e quotas de Maio a Julho 8 1157,4 783,77 373,63
21.05 Rec.46 Pag. Caroline quotas Agosto a Janeiro 2013 3 1160,4 783,77 376,63
22.05 Rec.45 Donativo Bastos Viegas SA 100 1260,4 783,77 476,63
06.07 BPI Comissão de Manutenção  ABR-JUN 2012 1260,4 15 798,77 461,63
06.07 BPI IMPOSTO DE SELO ABR-JUN 2012 1260,4 0,6 799,37 461,03
06.07 BPI Juro DP160/001 eur350.00 25abril12/06Jul12 0,14 1260,54 799,37 461,17
06.07 BPI IMPOSTO I.R.S./C. 160/001 1260,54 0,04 799,41 461,13
22.03 ctt/papel 1260,54 13,99 813,4 447,14
07.09 Tranf. Banc. Rec.47 Donativo Multiorthos.Lda 60 1320,54 813,4 507,14
07.09 Tranf. Banc. CTTs Vàrios 1320,54 2,45 815,85 504,69
07.09 Tranf. Banc. Pagamento - renovação Servidor DNS.pt 1320,54 27,06 842,91 477,63
24.09 Tranf. Banc. Rec.51 Pagamento Judite Oliveira 1Ano Set.-Agosto 6 1326,54 842,91 483,63
24.09 Tranf. Banc. Rec.56 Pagamento Miguel quotas 1 Ano Set-Agosto 6 1332,54 842,91 489,63
24.09 Tranf. Banc. Rec.57 Pagamento Sandra Freitas 1Ano Set-Agosto 6 1338,54 842,91 495,63
25.09 Trans. Ban. Tinteiros impressora 1338,54 30,99 873,9 464,64
02.10 Trans. Ban. Rec.50 Pagamento quotas anual Ze GasparSet-agos 6 1344,54 873,9 470,64
08.10 Trans. Ban. Rec.55 Pagamento quotas anual Luzia  Set-agosto 6 1350,54 873,9 476,64

1350,54 873,9 476,64TOTAL

RECEITA DESPESA

UDF-UNIÃO DO DEFICIENTE FORUM

CONTA CORRENTE - UDF

ANO 2012

TRANSPORTE



folha nº 2

MÊS DIA  tranfª/cheq DATA LEVº DESCRIMINAÇÃO DIÁRIA TOTAL  DIÁRIA TOTAL  SALDO
1350,54 873,9 476,64

02.10 Trans. Ban. juros 0,27 1350,81 873,9 476,91

08.10 Trans. Ban. Comissão manutenção jul-set 2012 1350,81 6,64 880,54 470,27

08.10 Trans. Ban. Imposto de selo Jul-Set  2012 1350,81 0,27 880,81 470

12.10 Trans. Ban. Rec.49/53 Pagamento quotas anual Eduardo/Quim 12 1362,81 880,81 482

12.10 Comissão manutenção jul-set 2012 1362,81 8,36 889,17 473,64

12.10 Imposto de selo Jul-Set  2012 1362,81 0,33 889,5 473,31

17.10 Trans. Ban. Rec.54 Pagamento quotas anual Luis Set-Agosto 6 1368,81 889,5 479,31

30.10 Trans. Ban. Rec.58 Pagamento quotas anual Nelson Set-Agosto 6 1374,81 889,5 485,31

02.11 Trans. Ban. Rec.48 Donativo da empresa Senda 60 1434,81 889,5 545,31

07.11 Trans. Ban. Rec.52 Pag.quotas anual Carlos Dd Jul-Set e 6€ donativo 12 1446,81 889,5 557,31

14.11 Trans. Ban. Pag.quotas anual Manuela Lour. Set-Agosto 6 1452,81 889,5 563,31

19.11 Trans. Ban. Pag. quotas anual Victor Ferreira Set-Agosto 6 1458,81 889,5 569,31

21.11 Trans. Ban. Pag. quotas anual Manuela RalhaSet-Agosto 6 1464,81 889,5 575,31

13.12 Trans. Ban. Quotas anual Agostinho Out-Set 4€ donativo 10 1474,81 889,5 585,31

17.12 Trans. Ban. Quotas anual David Vicente Out-Nov. 6€  6 1480,81 889,5 591,31

23.12 Trans. Ban. Quotas anual Fábio Cardoso  Set-Agosto 6€ 6 1486,81 889,5 597,31

26.12 Trans. Ban. Quotas anual Eduardo Neo   Set-Agosto 6€ 6 1492,81 889,5 603,31

31.12 Trans. Ban. ctt vários 1492,81 20,01 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3

1492,81 909,51 583,3A transportar/total

RECEITA DESPESA

CONTA CORRENTE - UDF

ANO: 2012 

TRANSPORTE





 

Global > Posição Integrada 

Nome UDF - UNIAO DO DEFICIENTE FORUM

NUC 4698961

Última actualização: 31/12/2012- 23:59:59 EUR

Activos 583,30
DEPOSITOS A ORDEM-PORTUGAL 113,30

DEP. ORDEM RESIDENTES - 7-4698961.000.001 113,30

DEPOSITOS A PRAZO-OFFSHORE 470,00

DEP. PRAZO - OFFSHORE 470,00

Passivos 0,00

Notas: 
Os valores apresentados reflectem a posição da conta na data e hora indicadas, sendo actualizados no 
final de cada dia útil.  
Nas Obrigações de taxa de juro não cotadas emitidas pelo Banco BPI, excepto Produtos Estruturados, o 
valor indicado corresponderá ao valor nominal, garantido no final do prazo, acrescido do juro corrido.  
Os critérios adoptados pelo Banco (BPI) para a valorização dos instrumentos financeiros podem ser 
consultados no Manual do Investidor em www.bancobpi.pt. Para obter esclarecimentos adicionais contacte 
o seu gestor de conta. Os valores apresentados neste extracto correspondem à aplicação dos referidos 
critérios, não garantindo, porém, o BPI que correspondam ao valor susceptível de ser obtido através da 
sua alienação. A informação facultada visa o cumprimento pelo BPI de um dever legal de informação 
sobre o património do cliente, não sendo facultada com o propósito de conferir ao cliente informação com 
vista à tomada de decisões de investimento/desinvestimento em tais activos. Consequentemente, o BPI 
não pode ser responsabilizado por danos ou perdas decorrentes da utilização da informação facultada para 
quaisquer outros fins. A informação facultada não envolve por parte do BPI qualquer compromisso de 
compra ou de venda, nem o BPI garante que os activos tenham o valor indicado. 
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